
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO DELLA PROCEDURA "APERTA" - MEDIANTE UTILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA SINTEL - FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI ASSISTENZA 

VENTRICOLARE E CUORI ARTIFICIALI IN 3 LOTTI DISTINTI PER 

L'ARCO TEMPORALE DAL 01.04.2025/31.03.2029 - COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 5.879.606,00 IVA 4% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 
 

 

ASSISTITO DA: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO     DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO    DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

a)  con deliberazione n. 1617 del 20.11.2024 è stato – tra l’altro - disposto: 

− di indire procedura “aperta”, ai sensi dell’art. 71 e dell’art. 59, comma 4 lett. a) del d.lgs. 

n. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento 

della fornitura di sistemi di assistenza ventricolare e cuori artificiali per il periodo di 48 

mesi suddiviso in n. 3 lotti; 

− di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio del minor prezzo” ai sensi 

dell’art. 108, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

− di approvare la documentazione di gara, consistente nel bando di gara, disciplinare di 

gara, capitolato speciale d’appalto e annessi allegati;  

− di pubblicare, ai sensi degli artt. 84 e 85 del d.lgs. n. 36/2023, il bando sulla Gazzetta 

ufficiale UE, nonché sul sito web dell’azienda, sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC; 

− di dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e al 

responsabile unico del progetto (RUP) di sottoscrivere la relativa documentazione; 

− di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione amministrativa; 



b) con delibera n. 90 del 23.01.2025, decorso il termine per la presentazione delle offerte 

(16.01.2025), è stata nominata la commissione amministrativa, con l’incarico di provvedere 

all’espletamento degli adempimenti procedurali previsti per la gara in oggetto; 

Visti: 

− il verbale n. 1 del 27.01.2025 (allegato 1) dal quale – tra l’altro - si evince che l’apposita 

commissione amministrativa ha ammesso tutte le seguenti società partecipanti, le quali 

hanno presentato documentazione completa e conforme a quanto previsto negli atti di gara: 

Lotto Operatore economico 

1 VEGA SRL 

2 ABBOTT MEDICAL SRL 

3 CARMAT SA 

− la relazione valutativa del responsabile della SSD Chirurgia dei   trapianti  e del trattamento 

chirurgico dello scompenso, inviata con nota PI 6494 del 30.01.2025, dalla quale risulta che 

le offerte tecniche, per ciascun lotto, sono risultate conformi alle specifiche del capitolato e 

che la letteratura prodotta documenta l’efficacia del dispositivo in maniera esaustiva; 

− il verbale n. 2, (allegato 2) in data 03.02.2025, dal quale risulta che la commissione 

amministrativa ha proposto l’aggiudicazione dei lotti di gara come di seguito riportato: 

Lotto 
Descrizione  

lotto 

Operatore  

economico 
Specifiche 

Quantità  

presunte 

complessive 

Importo pre-

sunto comples-

sivo  

(IVA 4% inclusa 

– se dovuta) 

1 

Sistema di 

assistenza 

ventricolare per il 

trattamento del 

paziente 

pediatrico e 

adulto 

comprensivo di 

assistenza full-

risk 

VEGA SRL  

(Bollate - MI) 

PI: 

07186210154 

Sistema  

monoventricolare 
4 

€ 1.078.966,00 
 

Sistema  

biventricolare 
4 

Sostituzione  

ventricolo 
2 

Drive unit  

(giornate) 
1280 

2 

Sistema per il 

trattamento dello 

scompenso 

ventricolare 

sinistro 

impiantabile 

intrapericardico 

nel paziente 

adulto 

comprensivo di 

assistenza full-

risk 

ABBOTT  

MEDICAL  

(Sesto San 

Giovanni – 

MI) 

 PI: 

11264670156 

Sistema di  

assistenza  

ventricolare 

32 € 3.095.040,00 



3 

Sistema ad alta 

biocompatibilità 

per paziente 

adulto con 

disfunzione  

biventricolare e 

gravi danni della 

struttura 

miocardica tali da 

impedire il 

mantenimento del 

cuore nativo 

comprensivo di 

assistenza full-

risk 

CARMAT SA 

(Velizy Villa-

coublay –  

FRANCIA) 

PI: 

FR355049379

05 

Cuore artificiale 8 

€ 1.705.600,00 

(IVA 0 in quanto 

ditta estera) 

Precisato che il costo complessivo presunto per la fornitura in oggetto, riferito al periodo 

01.04.2025 – 31.03.2029, ammonta a € 5.879.606,00 IVA 4% inclusa, e tale onere farà carico 

al budget delle autorizzazioni dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto 

riportato: 

DISPOSITIVI 

Anno Autorizzazione n. Importo (IVA 4 % inclusa) 

2025 5090/1 € 1.129.064,59 

2026 5090/1 € 1.354,877,50 

2027 5090/1 € 1.354,877,50 

2028 5090/1 € 1.354,877,50 

2029 5090/1 €    225.813,00 

NOLEGGIO 

Anno Autorizzazione n. Importo (IVA 4 % inclusa) 

2025 481/1 €      95.853,00 

2026 481/1 €    115.024,00 

2027 481/1 €    115.024,00 

2028 481/1 €    115.024,00 

2029 481/1 €      19.171,00 

Tenuto conto che la disciplina di gara prevede la clausola di estensione della fornitura in 

argomento alle aziende facenti parte dell’Unione di acquisto “ATS Bergamo-Brescia-

Valpadana” nonché alla ASST Grande ospedale metropolitano Niguarda di Milano e all’IRCCS 

San Gerardo dei Tintori di Monza; 

Evidenziato che: 

− il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è la dr.ssa 

Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale della SS Gestione acquisti 

sanitari; 

− il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. n. 36/2023 è, il 

coordinatore infermieristico del blocco operatorio sig.ra Maria Berardelli, nei confronti della 

quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di 

conflitti di interesse;  



Dato atto che la dr.ssa Emanuela Lezzi è anche responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’operato della commissione amministrativa, quale risultante dai verbali n. 1 

del 27.01.2025 (allegato 1) e n. 2 del 03.02.2025 (allegato 2), richiamati in premessa, che 

fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, la fornitura dei sistemi di assistenza ventricolare e cuori 

artificiali, in tre lotti distinti, per il periodo 01.04.2025/31.03.2029 e per l’importo presunto 

di € 5.879.606,00 IVA 4% inclusa, come di seguito riportato: 

Lotto Descrizione lotto Specifiche 

Quantità  

presunte  

complessive 

Operatore  

economico 

Importo  

presunto  

complessivo  

(IVA 4%  

inclusa – se 

dovuta) 

1 

Sistema di assistenza 

ventricolare per il 

trattamento del  

paziente pediatrico e 

adulto comprensivo di 

assistenza full-risk 

Sistema  

monoventricolare 
4 

VEGA SRL  

(Bollate - MI) PI: 

07186210154 

€ 1.078.966,00  

Sistema  

biventricolare 
4 

Sostituzione  

ventricolo 
2 

Drive unit  

(giornate) 
1280 

2 

Sistema per il 

trattamento dello 

scompenso 

ventricolare sinistro 

impiantabile 

intrapericardico nel 

paziente adulto  

comprensivo di  

assistenza full-risk 

Sistema di  

assistenza  

ventricolare 

32 

ABBOTT ME-

DICAL  

(Sesto San Gio-

vanni – MI) 

 PI: 

11264670156 

€ 3.095.040,00 

3 

Sistema ad alta 

biocompatibilità per 

paziente adulto con  

disfunzione  

biventricolare e gravi 

danni della struttura 

miocardica tali da 

impedire il 

mantenimento del 

cuore nativo 

comprensivo di 

assistenza full-risk 

Cuore artificiale 8 

CARMAT SA 

(Velizy Villacou-

blay – FRAN-

CIA) 

PI: 

FR35504937905 

€ 1.705.600,00 

3. di precisare che nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. a) e b) del d.lgs. n. 

36/2023, la stipula dei contratti ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui al medesimo 

articolo, tenuto conto che trattasi di accordo quadro e che è pervenuta una sola offerta per 

ciascun lotto;  



4. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula dei contratti con le 

sopracitate società, in forma scritta, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

del suddetto decreto; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 

n. 36/2023, il coordinatore infermieristico del blocco operatorio sig.ra Maria Berardelli, 

nei confronti della quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse;  

6. di precisare che, essendo l’acquisto dei sistemi in questione subordinato alla disponibilità 

di budget della SSD Chirurgia dei trapianti e del trattamento chirurgico dello scompenso, 

il responsabile  della stessa incaricato  di  verificare  che  la programmazione dell’attività 

sanitaria, riguardante l’utilizzo dei dispositivi in questione, rispetti i budget assegnati di 

anno in anno; 

7. di dare atto che: 

− sono in corso i controlli di cui all’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, per la verifica 

della sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo agli operatori 

economici; 

− questa ASST procederà alla risoluzione degli specifici contratti qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 

36/2023; 

− con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse finanziarie, 

di cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale coinvolto 

nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale che sarà 

adottato e del relativo impegno di spesa; 

− il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è la 

dr.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale della SS Gestione 

acquisti sanitari che è anche responsabile del procedimento amministrativo; 

− l’inerente onere complessivo sarà finanziato come specificato in premessa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

















 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 343/2025) 

 

Oggetto: ESITO DELLA PROCEDURA "APERTA" - MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL - 

FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI 

ASSISTENZA VENTRICOLARE E CUORI ARTIFICIALI IN 3 LOTTI DISTINTI PER L'ARCO TEMPORALE DAL 

01.04.2025/31.03.2029 - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 5.879.606,00 IVA 4% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/02/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 5090/2025 1   X    € 1.129.064,59 

 5090/2026  1  X    € 1.354,877,50 

 5090/2027  1  X    € 1.354,877,50 

 5090/2028  1  X   € 1.354,877,50  

5090/2029 1 X  € 225.813,00 

481/2025 1 X  € 95.853,00 

481/2026 1 X  € 115.024,00 

481/2027 1 X  € 115.024,00 

481/2028 1 X  € 115.024,00 

481/2029 1 X  € 19.171,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 20/02/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
 5090/2025 1   € 1.129.064,59 

 701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
 5090/2026  1  € 1.354,877,50 

 701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
 5090/2027  1  € 1.354,877,50 

 701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
 5090/2028  1 € 1.354,877,50  

 701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
5090/2029 1 € 225.813,00 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2025 1 € 95.853,00 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026 1 € 115.024,00 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2027 1 € 115.024,00 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2028 1 € 115.024,00 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2029 1 € 19.171,00 

 

Bergamo, 20/02/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.343/2025
ad oggetto:
ESITO DELLA PROCEDURA "APERTA" - MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
- FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 
SISTEMI DI ASSISTENZA VENTRICOLARE E CUORI ARTIFICIALI IN 3 LOTTI DISTINTI PER 
L'ARCO TEMPORALE DAL 01.04.2025/31.03.2029 - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
5.879.606,00 IVA 4% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-02-27T11:20:48+0000




